ПРИГОВОР

 по уголовному делу №1-176/2017

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 августа 2017 года г.Волхов

Волховский городской суд Ленинградской области в лице председательствующего судьи Пузачевой Н.Н.,

при секретаре Разумовой А.А., 

с участием государственного обвинителя заместителя Волховстроевского транспортного прокурора Зябкина А.В.,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Дорожкина Д.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ****** в ******, гражданина ******, зарегистрированного по адресу: ******, проживающего по адресу: ******, с ****** образованием, женатого, работающего ******, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении 18 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.291.2 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил мелкое взяточничество, то есть получение должностным лицом взятки в виде денег лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника локомотивного депо ****** № ****** от ******, назначенный на должность ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «****** железные дороги»; обязанный, согласно своей должностной инструкции, обучать работников локомотивных бригад особенностям устройства обслуживаемых серий локомотивов, пневматическим и электрическим схемам, работе узлов и агрегатов локомотивов, способам и порядку устранения неисправностей, используя современные средства обучения и натурные образцы, а также проводить обучение на имитационных тренажерах или действующих локомотивах; проводить теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад; производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов; ****** в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь в помещении эксплуатационного локомотивном депо ******, расположенном по адресу: ******, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на получение взятки лично в виде денежных средств, ФИО1, получил лично от помощника машиниста электровоза эксплуатационного локомотивного депо ****** Н.О. взятку в виде денег в размере 2000 рублей за внесение заведомо ложных сведений в компьютерную систему оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» - «АСПТ» о сдаче последним зачета путем успешного прохождения тестирования в порядке, установленном приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги» от 31.12.2015 № ****** «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо ******», без фактического его прохождения, а также внесение аналогичных заведомо ложных сведений в соответствующий служебный формуляр машиниста (помощника машиниста) локомотива (МВПС) и в протокол результатов теоретических испытаний по материалам техучебы работника ОАО «РЖД», с целью дальнейшего допуска Н.О. к исполнению своих служебных обязанностей.

Он же, совершил мелкое взяточничество, то есть получение должностным лицом взятки в виде денег лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а именно:

Приказом начальника локомотивного депо ****** № ****** от 11.03.2004 года, назначенный на должность машиниста-инструктора локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», обязанный согласно своей должностной инструкции обучать работников локомотивных бригад особенностям устройства обслуживаемых серий локомотивов, пневматическим и электрическим схемам, работе узлов и агрегатов локомотивов, способам и порядку устранения неисправностей, используя современные средства обучения и натурные образцы, а также проводить обучение на имитационных тренажерах или действующих локомотивах; проводить теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад; производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов; 14 июня 2016 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь в помещении эксплуатационного локомотивного депо ******, расположенном по адресу: ******, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на получение взятки лично в виде денежных средств, ФИО1 получил лично от машиниста тепловоза эксплуатационного локомотивного депо ****** А.В. взятку в виде денег в размере 5000 рублей за внесение заведомо ложных сведений в компьютерную систему оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» - «АСПТ» о сдаче последним зачета путем успешного прохождения тестирования в порядке, установленном приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги» от 31.12.2015 № ****** «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо ******», без фактического его прохождения, а также внесение аналогичных заведомо ложных сведений в соответствующий служебный формуляр машиниста (помощника машиниста) локомотива (МВПС) и в протокол результатов теоретических испытаний по материалам техучебы работника ОАО «РЖД», с целью дальнейшего допуска А.В. к исполнению своих служебных обязанностей.

Он же, совершил мелкое взяточничество, то есть получение должностным лицом взятки в виде денег лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а именно:

Приказом начальника локомотивного депо ****** № ****** от 11.03.2004 года, назначенный на должность ****** локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», обязанный согласно своей должностной инструкции обучать работников локомотивных бригад особенностям устройства обслуживаемых серий локомотивов, пневматическим и электрическим схемам, работе узлов и агрегатов локомотивов, способам и порядку устранения неисправностей, используя современные средства обучения и натурные образцы, а также проводить обучение на имитационных тренажерах или действующих локомотивах; проводить теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад; производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов; 27 мая 2016 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь в помещении эксплуатационного локомотивного депо ******, расположенном по адресу: ******, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на получение взятки лично в виде денежных средств, ФИО1 получил лично от машиниста электровоза эксплуатационного локомотивного депо ****** А.Б. взятку в виде денег в размере 3000 рублей, составляющую часть от требуемой ФИО1 суммы в размере 3500 рублей, за внесение заведомо ложных сведений в компьютерную систему оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» - «АСПТ» о сдаче последним зачета путем успешного прохождения тестирования в порядке, установленном приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги» от 31.12.2015 № ****** «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо ******», без фактического его прохождения, а также внесение аналогичных заведомо ложных сведений в соответствующий служебный формуляр машиниста (помощника машиниста) локомотива (МВПС) и в протокол результатов теоретических испытаний по материалам техучебы работника ОАО «РЖД», с целью дальнейшего допуска А.Б. к исполнению своих служебных обязанностей.

14 июня 2016 в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., машинист-инструктор локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо ****** ФИО1, находясь в помещении эксплуатационного локомотивного депо ******, расположенном по адресу: ******, действуя в продолжение реализации преступного умысла, направленного на получение взятки лично в виде денежных средств, получил лично от машиниста электровоза эксплуатационного локомотивного депо ****** А.Б. взятку в виде денег в размере 500 рублей, составляющую часть от требуемой ФИО1 суммы в размере 3500 рублей, за совершение вышеуказанных действий в отношении А.Б., всего получив с 27.05.2016 года по 14.06.2016 года при вышеуказанных обстоятельствах от А.Б. лично в качестве взятки денежные средства на общую сумму 3500 рублей.

Он же, совершил мелкое взяточничество, то есть получение должностным лицом взятки в виде денег лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а именно:

Приказом начальника локомотивного депо ****** № ****** от 11.03.2004 года, назначенный на должность ****** локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», обязанный согласно своей должностной инструкции обучать работников локомотивных бригад особенностям устройства обслуживаемых серий локомотивов, пневматическим и электрическим схемам, работе узлов и агрегатов локомотивов, способам и порядку устранения неисправностей, используя современные средства обучения и натурные образцы, а также проводить обучение на имитационных тренажерах или действующих локомотивах; проводить теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад; производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов; 14 июня 2016 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь в помещении эксплуатационного локомотивного депо ******, расположенном по адресу: ******, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на получение взятки лично в виде денежных средств, ФИО1 получил лично от помощника машиниста электровоза эксплуатационного локомотивного депо ****** И.И. взятку в виде денег в размере 3500 рублей за внесение заведомо ложных сведений в компьютерную систему оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» - «АСПТ» о сдаче последним зачета путем успешного прохождения тестирования в порядке, установленном приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги» от 31.12.2015 № ****** «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо ******», без фактического его прохождения, а также внесение аналогичных заведомо ложных сведений в соответствующий служебный формуляр машиниста (помощника машиниста) локомотива (МВПС) и в протокол результатов теоретических испытаний по материалам техучебы работника ОАО «РЖД», с целью дальнейшего допуска И.И. к исполнению своих служебных обязанностей.

Он же, совершил мелкое взяточничество, то есть получение должностным лицом взятки в виде денег лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а именно:

Приказом начальника локомотивного депо ****** № ****** от 11.03.2004 года, назначенный на должность ****** локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», обязанный согласно своей должностной инструкции обучать работников локомотивных бригад особенностям устройства обслуживаемых серий локомотивов, пневматическим и электрическим схемам, работе узлов и агрегатов локомотивов, способам и порядку устранения неисправностей, используя современные средства обучения и натурные образцы, а также проводить обучение на имитационных тренажерах или действующих локомотивах; проводить теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад; производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов; 14 июня 2016 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., точный период времени в ходе следствия не установлен, машинист-инструктор локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо ******, находясь в помещении эксплуатационного локомотивного депо ******, расположенном по адресу: ******, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на получение взятки лично в виде денежных средств, ФИО1 получил лично от помощника машиниста электровоза эксплуатационного локомотивного депо ****** С.В. взятку в виде денег в размере 2500 рублей за внесение заведомо ложных сведений в компьютерную систему оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» - «АСПТ» о сдаче последним зачета путем успешного прохождения тестирования в порядке, установленном приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо Волховстрой - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги» от 31.12.2015 № ****** «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо ******», без фактического его прохождения, а также внесение аналогичных заведомо ложных сведений в соответствующий служебный формуляр машиниста (помощника машиниста) локомотива (МВПС) и в протокол результатов теоретических испытаний по материалам техучебы работника ОАО «РЖД», с целью дальнейшего допуска С.В. к исполнению своих служебных обязанностей.

Он же, совершил мелкое взяточничество, то есть получение должностным лицом взятки в виде денег лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а именно:

Приказом начальника локомотивного депо ****** № ****** от 11.03.2004 года, назначенный на должность ****** локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», обязанный согласно своей должностной инструкции обучать работников локомотивных бригад особенностям устройства обслуживаемых серий локомотивов, пневматическим и электрическим схемам, работе узлов и агрегатов локомотивов, способам и порядку устранения неисправностей, используя современные средства обучения и натурные образцы, а также проводить обучение на имитационных тренажерах или действующих локомотивах; проводить теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад; производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов; 17 октября 2016 года, в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь в помещении эксплуатационного локомотивного депо ******, расположенном по адресу: ******, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на получение взятки лично в виде денежных средств, ФИО1 получил лично от помощника машиниста электровоза эксплуатационного локомотивного депо ****** Н.В. взятку в виде денег в размере 4500 рублей за внесение заведомо ложных сведений в компьютерную систему оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» - «АСПТ» о сдаче последним зачета путем успешного прохождения тестирования в порядке, установленном приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги» от 31.12.2015 № ****** «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо ******», без фактического его прохождения, а также внесение аналогичных заведомо ложных сведений в соответствующий служебный формуляр машиниста (помощника машиниста) локомотива (МВПС) и в протокол результатов теоретических испытаний по материалам техучебы работника ОАО «РЖД», с целью дальнейшего допуска Н.В. к исполнению своих служебных обязанностей.

Он же, совершил мелкое взяточничество, то есть получение должностным лицом взятки в виде денег через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а именно:

Приказом начальника локомотивного депо ****** № ****** от 11.03.2004 года назначенный на должность ****** локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», обязанный согласно своей должностной инструкции обучать работников локомотивных бригад особенностям устройства обслуживаемых серий локомотивов, пневматическим и электрическим схемам, работе узлов и агрегатов локомотивов, способам и порядку устранения неисправностей, используя современные средства обучения и натурные образцы, а также проводить обучение на имитационных тренажерах или действующих локомотивах; проводить теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад; производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов; 17 октября 2016 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь в помещении эксплуатационного локомотивного депо ******, расположенном по адресу ******, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на получение взятки в виде денежных средств, ФИО1 получил через посредника - Н.В. взятку в виде денег в размере 4500 рублей от машиниста тепловоза эксплуатационного локомотивного депо ****** А.А. за внесение заведомо ложных сведений в компьютерную систему оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» - «АСПТ» о сдаче А.А. зачета путем успешного прохождения тестирования в порядке, установленном приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги» от ****** № ****** «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо ******», без фактического его прохождения, а также внесение аналогичных заведомо ложных сведений в соответствующий служебный формуляр машиниста (помощника машиниста) локомотива (МВПС) А.А. и в протокол результатов теоретических испытаний по материалам техучебы работника ОАО «РЖД», с целью дальнейшего допуска А.А. к исполнению своих служебных обязанностей.

Он же, совершил мелкое взяточничество, то есть получение должностным лицом взятки в виде денег через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а именно:

Приказом начальника локомотивного депо ****** № ****** от 11.03.2004 года назначенный на должность ****** локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», обязанный согласно своей должностной инструкции обучать работников локомотивных бригад особенностям устройства обслуживаемых серий локомотивов, пневматическим и электрическим схемам, работе узлов и агрегатов локомотивов, способам и порядку устранения неисправностей, используя современные средства обучения и натурные образцы, а также проводить обучение на имитационных тренажерах или действующих локомотивах; проводить теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад; производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов; 17 октября 2016 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь в помещении эксплуатационного локомотивного депо ******, расположенном по адресу: ******, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на получение взятки в виде денежных средств, ФИО1, получил через посредника - Н.В. взятку в виде денег в размере 4500 рублей от помощника машиниста тепловоза эксплуатационного локомотивного депо ****** С.С. за внесение заведомо ложных сведений в компьютерную систему оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» - «АСПТ» о сдаче С.С. зачета путем успешного прохождения тестирования в порядке, установленном приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги» от ****** № ****** «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо ******», без фактического его прохождения С.С., а также внесение аналогичных заведомо ложных сведений в соответствующий служебный формуляр машиниста (помощника машиниста) локомотива (МВПС) С.С. и в протокол результатов теоретических испытаний по материалам техучебы работника ОАО «РЖД», с целью дальнейшего допуска С.С. к исполнению своих служебных обязанностей.

Он же, совершил мелкое взяточничество, то есть получение должностным лицом взятки в виде денег лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а именно:

Приказом начальника локомотивного депо ****** № ****** от 11.03.2004 года, назначенный на должность ****** локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», обязанный согласно своей должностной инструкции обучать работников локомотивных бригад особенностям устройства обслуживаемых серий локомотивов, пневматическим и электрическим схемам, работе узлов и агрегатов локомотивов, способам и порядку устранения неисправностей, используя современные средства обучения и натурные образцы, а также проводить обучение на имитационных тренажерах или действующих локомотивах; проводить теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад; производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов; 17 октября 2016 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь в помещении эксплуатационного локомотивного депо ******, расположенном по адресу: ******, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на получение взятки лично в виде денежных средств, ФИО1 получил взятку в виде денег в размере 2000 рублей от помощника машиниста тепловоза эксплуатационного локомотивного депо ****** Г.В. за внесение заведомо ложных сведений в компьютерную систему оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» - «АСПТ» о сдаче последним зачета путем успешного прохождения тестирования в порядке, установленном приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги» от 31.12.2015 № ****** «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо ******», без фактического его прохождения Г.В., а также внесение аналогичных заведомо ложных сведений в соответствующий служебный формуляр машиниста (помощника машиниста) локомотива (МВПС) Г.В. и в протокол результатов теоретических испытаний по материалам техучебы работника ОАО «РЖД», с целью дальнейшего допуска Г.В. к исполнению своих служебных обязанностей.

Он же, совершил мелкое взяточничество, то есть получение должностным лицом взятки в виде денег лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а именно:

Приказом начальника локомотивного депо ****** № ****** от 11.03.2004 года, назначенный на должность ****** локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», обязанный согласно своей должностной инструкции обучать работников локомотивных бригад особенностям устройства обслуживаемых серий локомотивов, пневматическим и электрическим схемам, работе узлов и агрегатов локомотивов, способам и порядку устранения неисправностей, используя современные средства обучения и натурные образцы, а также проводить обучение на имитационных тренажерах или действующих локомотивах; проводить теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад; производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов; 21 октября 2016 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь в помещении эксплуатационного локомотивного депо ******, расположенном по адресу: ******, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на получение взятки лично в виде денежных средств, ФИО1 получил лично от помощника машиниста электровоза эксплуатационного локомотивного депо ****** Ю.В. взятку в виде денег в размере 1500 рублей, за внесение заведомо ложных сведений в компьютерную систему оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» - «АСПТ» о сдаче последним зачета путем успешного прохождения тестирования в порядке, установленном приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо Волховстрой - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги» от 31.12.2015 № ****** «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо ******», без фактического его прохождения Ю.В., а также внесение аналогичных заведомо ложных сведений в соответствующий служебный формуляр машиниста (помощника машиниста) локомотива (МВПС) и в протокол результатов теоретических испытаний по материалам техучебы работника ОАО «РЖД», с целью дальнейшего допуска Ю.В. к исполнению своих служебных обязанностей.

Он же, совершил мелкое взяточничество, то есть получение должностным лицом взятки в виде денег лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а именно:

Приказом начальника локомотивного депо ****** № ****** от 11.03.2004 года, назначенный на должность ****** локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», обязанный согласно своей должностной инструкции обучать работников локомотивных бригад особенностям устройства обслуживаемых серий локомотивов, пневматическим и электрическим схемам, работе узлов и агрегатов локомотивов, способам и порядку устранения неисправностей, используя современные средства обучения и натурные образцы, а также проводить обучение на имитационных тренажерах или действующих локомотивах; проводить теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад; производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов; 07 июня 2016 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь в помещении эксплуатационного локомотивного депо ******, расположенном по адресу: ******, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на получение взятки лично в виде денежных средств, ФИО1 получил лично от помощника машиниста тепловоза эксплуатационного локомотивного депо ****** Н.В. взятку в виде денег в размере 2000 рублей за внесение заведомо ложных сведений в компьютерную систему оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» - «АСПТ» о сдаче последним зачета путем успешного прохождения тестирования в порядке, установленном приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги» от 31.12.2015 № ****** «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо ******», без фактического его прохождения Н.В., а также внесение аналогичных заведомо ложных сведений в соответствующий служебный формуляр машиниста (помощника машиниста) локомотива (МВПС) и в протокол результатов теоретических испытаний по материалам техучебы работника ОАО «РЖД», с целью дальнейшего допуска Н.В. к исполнению своих служебных обязанностей.

Он же, совершил мелкое взяточничество, то есть получение должностным лицом взятки в виде денег лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а именно:

Приказом начальника локомотивного депо ****** № ****** от 11.03.2004 года, назначенный на должность ****** локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», обязанный согласно своей должностной инструкции обучать работников локомотивных бригад особенностям устройства обслуживаемых серий локомотивов, пневматическим и электрическим схемам, работе узлов и агрегатов локомотивов, способам и порядку устранения неисправностей, используя современные средства обучения и натурные образцы, а также проводить обучение на имитационных тренажерах или действующих локомотивах; проводить теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад; производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов; 17 октября 2016 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь в помещении эксплуатационного локомотивного депо ******, расположенном по адресу: ******, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на получение взятки лично в виде денежных средств, ФИО1 получил лично от машиниста тепловоза эксплуатационного локомотивного депо ****** И.А. взятку в виде денег в размере 2500 рублей за внесение заведомо ложных сведений в компьютерную систему оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» - «АСПТ» о сдаче последним зачета путем успешного прохождения тестирования в порядке, установленном приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги» от ****** № ****** «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо ******», без фактического его прохождения И.А., а также внесение аналогичных заведомо ложных сведений в соответствующий служебный формуляр машиниста (помощника машиниста) локомотива (МВПС) и в протокол результатов теоретических испытаний по материалам техучебы работника ОАО «РЖД», с целью дальнейшего допуска И.А. к исполнению своих служебных обязанностей.

Он же, совершил мелкое взяточничество, то есть получение должностным лицом взятки в виде денег лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а именно:

Приказом начальника локомотивного депо ****** № ****** от 11.03.2004 года, назначенный на должность ****** локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», обязанный согласно своей должностной инструкции обучать работников локомотивных бригад особенностям устройства обслуживаемых серий локомотивов, пневматическим и электрическим схемам, работе узлов и агрегатов локомотивов, способам и порядку устранения неисправностей, используя современные средства обучения и натурные образцы, а также проводить обучение на имитационных тренажерах или действующих локомотивах; проводить теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад; производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов; 07 июня 2016 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., ФИО1, находясь в помещении эксплуатационного локомотивного депо ******, расположенном по адресу: ******, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на получение взятки лично в виде денежных средств, получил лично от машиниста тепловоза эксплуатационного локомотивного депо ****** И.А. взятку в виде денег в размере 1000 рублей за проставление отметки о прохождении собеседования после перерыва в работе, срок которого составил более 10 дней, в служебный формуляр И.А. без фактической проверки знаний последнего, с целью дальнейшего допуска И.А. к исполнению своих служебных обязанностей.

Он же, совершил мелкое взяточничество, то есть получение должностным лицом взятки в виде денег лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а именно:

Приказом начальника локомотивного депо ****** № ****** от 11.03.2004 года, назначенный на должность ****** локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», обязанный согласно своей должностной инструкции обучать работников локомотивных бригад особенностям устройства обслуживаемых серий локомотивов, пневматическим и электрическим схемам, работе узлов и агрегатов локомотивов, способам и порядку устранения неисправностей, используя современные средства обучения и натурные образцы, а также проводить обучение на имитационных тренажерах или действующих локомотивах; проводить теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад; производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов; 09 июня 2016 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., ФИО1, находясь в помещении эксплуатационного локомотивного депо ******, расположенном по адресу: ******, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на получение взятки лично в виде денежных средств, получил лично от машиниста электровоза эксплуатационного локомотивного депо ****** Д.Л. взятку в виде денег в размере 3000 рублей за внесение заведомо ложных сведений в компьютерную систему оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» - «АСПТ» о сдаче последним зачета для подтверждения классности, путем успешного прохождения тестирования в порядке, установленном приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги» от 31.12.2015 № ****** «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо ******», без фактического его прохождения Д.Л., а также внесение аналогичных заведомо ложных сведений в соответствующий служебный формуляр машиниста (помощника машиниста) локомотива (МВПС) и в протокол результатов теоретических испытаний по материалам техучебы работника ОАО «РЖД», с целью дальнейшего допуска Д.Л. к исполнению своих служебных обязанностей.

Он же, совершил мелкое взяточничество, то есть получение должностным лицом взятки в виде денег лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а именно:

Приказом начальника локомотивного депо ****** № ****** от 11.03.2004 года, назначенный на должность ****** локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», обязанный согласно своей должностной инструкции обучать работников локомотивных бригад особенностям устройства обслуживаемых серий локомотивов, пневматическим и электрическим схемам, работе узлов и агрегатов локомотивов, способам и порядку устранения неисправностей, используя современные средства обучения и натурные образцы, а также проводить обучение на имитационных тренажерах или действующих локомотивах; проводить теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад; производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов; 20 октября 2016 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., ФИО1, находясь в помещении эксплуатационного локомотивного депо ******, расположенном по адресу: ******, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на получение взятки лично в виде денежных средств, получил лично от помощника машиниста тепловоза эксплуатационного локомотивного депо ****** П.А. взятку в виде денег в размере 3000 рублей за внесение заведомо ложных сведений в компьютерную систему оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» - «АСПТ» о сдаче последним зачета путем успешного прохождения тестирования в порядке, установленном приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги» от 31.12.2015 № ****** «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо ******», без фактического его прохождения П.А., а также внесение аналогичных заведомо ложных сведений в соответствующий служебный формуляр машиниста (помощника машиниста) локомотива (МВПС) и в протокол результатов теоретических испытаний по материалам техучебы работника ОАО «РЖД», с целью дальнейшего допуска П.А. к исполнению своих служебных обязанностей.

Он же, совершил мелкое взяточничество, то есть получение должностным лицом взятки в виде денег лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а именно:

Приказом начальника локомотивного депо ****** № ****** от 11.03.2004 года, назначенный на должность ****** локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», обязанный согласно своей должностной инструкции обучать работников локомотивных бригад особенностям устройства обслуживаемых серий локомотивов, пневматическим и электрическим схемам, работе узлов и агрегатов локомотивов, способам и порядку устранения неисправностей, используя современные средства обучения и натурные образцы, а также проводить обучение на имитационных тренажерах или действующих локомотивах; проводить теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад; производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов; 09 июня 2016 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., ФИО1, находясь в помещении эксплуатационного локомотивного депо ******, расположенном по адресу: ******, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на получение взятки лично в виде денежных средств, получил лично от помощника машиниста тепловоза эксплуатационного локомотивного депо ****** А.А. взятку в виде денег в размере 3000 рублей за внесение заведомо ложных сведений в компьютерную систему оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» - «АСПТ» о сдаче последним зачета путем успешного прохождения тестирования в порядке, установленном приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо Волховстрой - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги» от ****** № ****** «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо ******», без фактического его прохождения А.А., а также внесение аналогичных заведомо ложных сведений в соответствующий служебный формуляр машиниста (помощника машиниста) локомотива (МВПС) и в протокол результатов теоретических испытаний по материалам техучебы работника ОАО «РЖД», с целью дальнейшего допуска А.А. к исполнению своих служебных обязанностей.

Он же, совершил мелкое взяточничество, то есть получение должностным лицом взятки в виде денег лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а именно:

Приказом начальника локомотивного депо ****** № ****** от 11.03.2004 года, назначенный на должность ****** локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», обязанный согласно своей должностной инструкции обучать работников локомотивных бригад особенностям устройства обслуживаемых серий локомотивов, пневматическим и электрическим схемам, работе узлов и агрегатов локомотивов, способам и порядку устранения неисправностей, используя современные средства обучения и натурные образцы, а также проводить обучение на имитационных тренажерах или действующих локомотивах; проводить теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад; производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов; 09 июня 2016 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., ФИО1, находясь в помещении эксплуатационного локомотивного депо ******, расположенном по адресу: ******, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на получение взятки лично в виде денежных средств, получил лично от машиниста электровоза эксплуатационного локомотивного депо ****** Н.В. взятку в виде денег в размере 5000 рублей за внесение заведомо ложных сведений в компьютерную систему оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» - «АСПТ» о сдаче последним зачета путем успешного прохождения тестирования в порядке, установленном приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги» от 31.12.2015 № ****** «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо ******», без фактического его прохождения Н.В., а также внесение аналогичных заведомо ложных сведений в соответствующий служебный формуляр машиниста (помощника машиниста) локомотива (МВПС) и в протокол результатов теоретических испытаний по материалам техучебы работника ОАО «РЖД», с целью дальнейшего допуска Н.В. к исполнению своих служебных обязанностей.

Он же, совершил мелкое взяточничество, то есть получение должностным лицом взятки в виде денег лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а именно:

Приказом начальника локомотивного депо ****** № ****** от 11.03.2004 года, назначенный на должность ****** локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», обязанный согласно своей должностной инструкции обучать работников локомотивных бригад особенностям устройства обслуживаемых серий локомотивов, пневматическим и электрическим схемам, работе узлов и агрегатов локомотивов, способам и порядку устранения неисправностей, используя современные средства обучения и натурные образцы, а также проводить обучение на имитационных тренажерах или действующих локомотивах; проводить теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад; производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов; 20 октября 2016 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., ФИО1, находясь в помещении эксплуатационного локомотивного депо ******, расположенном по адресу: ******, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на получение взятки лично в виде денежных средств, получил лично от помощника машиниста электровоза эксплуатационного локомотивного депо ****** А.В. взятку в виде денег в размере 2200 рублей за внесение заведомо ложных сведений в компьютерную систему оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» - «АСПТ» о сдаче последним зачета путем успешного прохождения тестирования в порядке, установленном приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги» от 31.12.2015 № ****** «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо ******», без фактического его прохождения А.В., а также внесение аналогичных заведомо ложных сведений в соответствующий служебный формуляр машиниста (помощника машиниста) локомотива (МВПС) и в протокол результатов теоретических испытаний по материалам техучебы работника ОАО «РЖД», с целью дальнейшего допуска А.В. к исполнению своих служебных обязанностей.

Он же, совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение в пользу взяткодателя незаконных действий, а именно:

Приказом начальника локомотивного депо ****** № ****** от 11.03.2004 года, назначенный на должность ****** локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо ****** - структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «Российские железные дороги», обязанный согласно своей должностной инструкции обучать работников локомотивных бригад особенностям устройства обслуживаемых серий локомотивов, пневматическим и электрическим схемам, работе узлов и агрегатов локомотивов, способам и порядку устранения неисправностей, используя современные средства обучения и натурные образцы, а также проводить обучение на имитационных тренажерах или действующих локомотивах; проводить теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад; производить записи в служебные формуляры машинистов и помощников машинистов; 07 июня 2016 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., ФИО1, находясь в помещении эксплуатационного локомотивного депо ******, расположенном по адресу: ******, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на получение взятки лично в виде денежных средств, получил лично от помощника машиниста электровоза эксплуатационного локомотивного депо ****** И.Ю. взятку в виде денег в размере 10500 рублей за совершение незаконных действий - внесение заведомо ложных сведений в компьютерную систему оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» - «АСПТ» о сдаче последним зачета путем успешного прохождения тестирования в порядке, установленном приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо ****** – структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «Российские железные дороги» от ****** № ****** «Об организации технической учебы в эксплуатационном локомотивном депо ******», без фактического его прохождения И.Ю., а также внесение аналогичных заведомо ложных сведений в соответствующий служебный формуляр машиниста (помощника машиниста) локомотива (МВПС) и в протокол результатов теоретических испытаний по материалам техучебы работника ОАО «РЖД», с целью дальнейшего допуска И.Ю. к исполнению своих служебных обязанностей.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением по 18 преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст.291.2 УК РФ, и по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.290 УК РФ согласился в полном объеме; от него поступило ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного следствия и судебного разбирательства в общем порядке.

Судом проверено и установлено, что данное ходатайство было заявлено подсудимым ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником, и подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, что подтверждается и поддерживается защитником Дорожкиным Д.О.

Размер наказания за преступления, предусмотренные ч. 1 ст.291.2 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Прокурор также согласился с ходатайством подсудимого ФИО1 и постановлением приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Учитывая, что все условия для постановления приговора без проведения судебного следствия соблюдены и оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого ФИО1 не установлено, судом дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Органами предварительного следствия, а также прокурором в ходе судебного заседания действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по преступлению от 07.06.2016 года (получение взятки от Е.Ю. в сумме 10 500 рублей) по ч.3 ст.290 УК РФ, по остальным 18 преступлениям – по ч.1 ст.291.2 УК РФ каждое.

Считая вину подсудимого ФИО1 подтвержденной доказательствами, собранными по уголовному делу, и самим подсудимым, суд квалифицирует его действия по преступлению от 07.06.2016 года (получение взятки от Е.Ю. в сумме 10 500 рублей) по ч.3 ст.290 УК РФ, а по остальным 18 преступлениям – по ч.1 ст.291.2 УК РФ по каждому.

Подсудимый ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит, лечения в психиатрических учреждениях не проходил, в ходе судебного разбирательства у суда не возникло сомнений в его психическом состоянии, в связи с чем он судом признаётся вменяемым и подлежит уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, конкретные обстоятельства уголовного дела, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, его личность, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершённые ФИО1., относятся к категории тяжких и небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет хроническое заболевание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает чистосердечное раскаяние и наличие несовершеннолетнего (на момент совершения всех преступлений) сына, а по преступлению от 20.10.2016 года (получение взятки от Д.) – также явку с повинной

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств суд полагает, что достижение целей наказания и исправление подсудимого ФИО1, возможно без изоляции от общества и что видом наказания по всем преступлениям ему следует назначить штраф в определенном размере без применения кратности.

Размер наказания суд полагает необходимым назначить с учётом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимого ФИО1 и его семьи, а также размера постоянного дохода. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 суд считает необходимым назначить путем частичного сложения наказаний.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств и имущественное положение ФИО1, его ежемесячный доход суд считает возможным применить положения ч.3 ст.46 УК РФ и назначить штраф с рассрочкой его выплаты. 

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания и для применения ст.64, 73 УК РФ судом не усматривается.

Также судом не усматривается оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и снижения категорий преступлений на менее тяжкую.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

- служебные формуляры, выписанные на имя Н.О., И.И., С.В., А.Б. Г.В., Н.В., С.С., А.А., Н.В., Д.Л., И.А., Н.В., П.А., Ю.В., А.В., переданные на ответственное хранение в Эксплуатационное локомотивное депо Волховстрой под сохранную расписку, надлежит оставить там по принадлежности; 

- денежные купюры достоинством 1000 рублей, одной купюрой, номер МБ № ******, 500 рублей, одной купюрой, номер № ******, две купюры достоинством по 100 рублей, номера: № ******, № ******, шесть купюр достоинством по 50 рублей, номера: № ******, № ******, № ******, № ******, № ******, № ******, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ******, надлежит возвратить ФИО1 по принадлежности.

- калькулятор черного цвета с надписью «CITIZEN, SDC-444S, 12-DIGIT ELECTRONIC CALCULATOR», прозрачный полимерный пакет, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ******, надлежит уничтожить, как не представляющие материальной ценности;- 

- 18 CD-R дисков “Verbatim”, упакованных в 18 бумажных конвертов белого цвета, должностную инструкцию ****** по обучению локомотивных бригад ФИО1 ******, список паролей и логинов работников локомотивных бригад на 8 листах, список паролей и логинов работников локомотивных бригад на 18 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, надлежит хранить при деле до истечения срока его хранения, после чего уничтожить, как не представляющие материальной ценности.

Процессуальные издержки – суммы, выплаченные защитнику Дорожкину Д.О., участвовавшему в уголовном деле по назначению следователя и суда, надлежит отнести за счет федерального бюджета, поскольку на основании ч.10 ст.316 УПК РФ дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ (по преступлению от 07 июня 2016 года в отношении И.Ю.).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.291.2 УК РФ (по преступлению от 27.05.2016 года-14.06.2016 года в отношении А.Б.).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.291.2 УК РФ (по преступлению от 14.06.2016 года в отношении И.И.)

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.291.2 УК РФ (по преступлению от 27.05.2016 в отношении С.В.).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.291.2 УК РФ (по преступлению от 07 июня 2016 года в отношении Н.В.).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.291.2 УК РФ (по преступлению от 07 июня 2016 года в отношении И.А.).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.291.2 УК РФ (по преступлению от 09 июня 2016 года в отношении А.А.).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.291.2 УК РФ (по преступлению от 09 июня 2016 года в отношении Н.В.).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.291.2 УК РФ (по преступлению от 09 июня 2016 года в отношении Д.Л.).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.291.2 УК РФ (по преступлению от 14.06.2016 года в отношении А.В.).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.291.2 УК РФ (по преступлению от 14.06.2016 года в отношении ФИО2).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.291.2 УК РФ (по преступлению от 17 октября 2016 года года в отношении Н.В.).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.291.2 УК РФ (по преступлению от 17 октября 2016 года в отношении А.А.).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.291.2 УК РФ (по преступлению от 17 октября 2016 года в отношении С.С.).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.291.2 УК РФ (по преступлению от 17 октября 2016 года в отношении Г.В.).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.291.2 УК РФ (по преступлению 21 октября 2016 года в отношении Ю.В.). 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.291.2 УК РФ (по преступлению от 17 октября 2016 года в отношении И.А. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.291.2 УК РФ (по преступлению от 20 октября 2016 года в отношении П.А.).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.291.2 УК РФ (по преступлению от 20 октября 2016 года в отношении А.В.).

Назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в определенной суме: 

По ч.3 ст.290 УК РФ в размере пятьсот тысяч рублей.

по ч. 1 ст.291.2 УК РФ в размере десять тысяч рублей за каждое преступление.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний в виде штрафа в размере пятьсот десять тысяч рублей.

На основании ч.3 ст.46 УК РФ предоставить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа на тридцать четыре месяца, определив следующий порядок оплаты штрафа: первую часть штрафа в размере тридцать тысяч рублей уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, оставшиеся части штрафа уплачивать ежемесячно по пятнадцать тысяч рублей не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

В случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Вещественные доказательства: 

- служебные формуляры, выписанные на имя Н.О., И.И., С.В., А.Б. Г.В., Н.В., С.С., А.А., Н.В., Д.Л., И.А., Н.В., П.А., Ю.В., А.В., переданные на ответственное хранение в Эксплуатационное локомотивное депо ****** под сохранную расписку, оставить там по принадлежности; 

- денежные купюры достоинством 1000 рублей, одной купюрой, номер МБ № ******, 500 рублей, одной купюрой, номер № ******, две купюры достоинством по 100 рублей, номера: № ******, № ******, шесть купюр достоинством по 50 рублей, номера: № ******, № ******, № ******, № ******, № ******, № ******, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ******, возвратить ФИО1

- калькулятор черного цвета с надписью «CITIZEN, SDC-444S, 12-DIGIT ELECTRONIC CALCULATOR», прозрачный полимерный пакет, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ******, уничтожить.

- 18 CD-R дисков “Verbatim”, упакованных в 18 бумажных конвертов белого цвета, должностную инструкцию ****** по обучению локомотивных бригад ФИО1, список паролей и логинов работников локомотивных бригад на 8 листах, список паролей и логинов работников локомотивных бригад на 18 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле до истечения срока его хранения, после чего уничтожить.

Процессуальные издержки – суммы, выплаченные защитнику, отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО1 вправе ходатайствовать в десятидневный срок о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Н.Пузачева